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اقتصاد دریا 6

گروه شــیلات- ســعید قلیچی - زمان پایان 
خاموشــی‌ها هنوز مشخص نیســت. تابستان 
امسال، خاموشــی‌های تحمیلی، بســیاری از شاخه‌های 
صنعتی و تولیدی کشــور را با چالش‌های متعددی مواجه 
کرد. درباره تبعات منفی قطعــی برق بر وضعیت عملکرد 
واحدهای تولیدی و صنایع بزرگ کشــور و ایجاد رکود 
در وضعیت اقتصادی کشور، بسیاری از فعالان اقتصادی، 
کارشناسان و حتی رســانه‌ها مطالبی را مطرح کردند. در 
این میان بخشی از واحدهای تولیدی کشور که کمتر مورد 
توجه قرار گرفته بودند و چالش‌های آن‌ها کمتر انعکاسی 
پیدا کرده بود، واحدهای تولید و پرورش آبزیان و شیلات 

کشور هستند.
به گزارش روزنامه اقتصاد ســرآمد، پرورش ماهی به یکی 
از مهم‌ترین بخش‌های صنعت غذایی تبدیل شده است. با 
افزایش جمعیت جهان و تقاضــای روزافزون برای منابع 
پروتئینی پایدار، پــرورش ماهی نقش کلیــدی در تامین 
نیازهای غذایی ایفــا می‌کند. همچنین این کســب‌وکار 
می‌تواند در ایران بســیار سودآور باشــد. بااین‌حال، این 
صنعت با چالش‌های متعددی روبه‌روست که یکی از آن‌ها 
قطعی برق و تاثیرات ناگهانی آن بــر محیط‌های پرورش 
ماهی است. بسیاری از فعالان حوزه تولید شیلات و آبزیان 
کشــور در طول هفته‌های گذشــته تاکید کرده‌اند که قطع 
برق و خاموشــی تحمیلی در طول تابستان امسال تاثیرات 
مخربی روی محیط‌های پرورش ماهی، فروش و بازار این 

محصولات داشته است.
ایران با داشتن طول ســاحلی قابل‌توجه در خلیج‌فارس، 
دریای عمــان و دریای خــزر و همچنین داشــتن مزارع 
آبزی‌پروری داخلی‌)ماهیان گرمابی، سردابی، میگو، انواع 
خاویار( ظرفیت بزرگی بــرای تأمین پروتئین، ارزآوری و 
اشــتغال دارد، اما بخش زیادی از این ظرفیت‌ها وابسته به 
برق پایدار است؛ برای سیستم‌های تهویه، تزریق اکسیژن، 
گردش آب یا فیلتراسیون، گرمایش یا سرمایش، پمپ‌ها و 

تجهیزات تغذیه و کنترل شرایط زیستی آبزیان. قطعی‌های 
مکرر برق یا نوسانات ولتاژ می‌تواند برای مزارع -خصوصاً 

کوچک و متوسط- خسارات سنگینی ایجاد کند.
در حالی‌کــه تابســتان ۱۴۰۴ بــا گرمــای بی‌ســابقه و 
مصرف رکوردشــکن انرژی همراه بوده، خاموشــی‌های 
برنامه‌ریزی‌شــده و ناگهانی برق به یکــی از بزرگ‌ترین 
چالش‌های اقتصادی ایران تبدیل شــده است. این بحران 
نه‌تنها زندگی روزمره میلیون‌ها شهروند را مختل کرده، بلکه 
بخش‌های تولیدی حساس مانند صنعت شیلات و پرورش 
آبزیان را در آســتانه فروپاشــی قرار داده است. براساس 
گزارش‌های رسمی و کارشناسی، ناترازی شدید انرژی در 
شبکه برق کشور –که کسری ۱۳هزار مگاواتی را در پیک 
مصرف به همراه دارد– منجربه کاهش ۳۰ تا ۶۰درصدی 

ظرفیت تولید در صنایع مختلف شده است.

تحمیل ضرر به شیلات با قطعی برق
سیستم‌های تهویه مصنوعی که برای افزایش سطح اکسیژن 
محلول در آب استفاده می‌شــوند، در صورت قطع برق از 
کار می‌افتند و این امر می‌تواند منجربه کاهش شدید سطح 
اکسیژن و در نتیجه تلفات جمعی در ماهی‌ها شود. همچنین 
سیستم‌های تصفیه آب، نقش حیاتی در حفظ کیفیت آب و 
جلوگیری از تجمع مواد زائد و مسموم را دارند و قطع برق 
موجب توقف این سیســتم‌ها و افزایش خطر بیماری‌ها و 
همچنین مرگ‌ومیر در ماهی‌ها خواهد شد. از طرف دیگر، 
در محیط‌های پــرورش ماهی که نیاز بــه کنترل دقیق دما 
دارند، قطع برق می‌تواند منجربه افزایش و کاهش شدید دما 
و تاثیرات منفی روی رشد و سلامت ماهی‌ها شود. موارد 
ذکرشده تنها بخشــی از تبعات و آسیب‌های قابل‌مشاهده 
خاموشــی‌های تحمیلی در وضعیــت فعالیت واحدهای 

شیلاتی کشور است.
به باور کارشناسان، خاموشــی‌ها و قطعی برق یک تهدید 
جدی برای بازدهی و ثبات واحدهــای پرورش آبزیان و 

شیلات در ایران محسوب می‌شــوند. اگر اقدامات سریع، 
سیاســت‌محور و هماهنگ صــورت نگیرد، بخشــی از 
ظرفیت تولید کشور ممکن اســت کاهش یابد، بازارهای 
صادراتی آســیب ببینند و امنیت غذایی تحــت تأثیر قرار 
گیرد. برای جبــران، ترکیبی از راهکارهــای مالی، بیمه، 
بهبود زیرساخت‌ها، سیاســت تعرفه‌ای و کمک به تجهیز 
واحدها به سیستم‌های پشتیبان برق ضروری است. بخش 
برق به عنوان زیرساخت حیاتی شیلات باید با نگاه ویژه 

دیده شود.
صنعت شیلات ایران که بیش از ۱.۲میلیون تن تولید سالانه 
آبزیان را برعهده دارد و نقش کلیــدی در تأمین پروتئین 
حیوانی ایفا می‌کند، به شدت وابسته به برق پایدار است. 
سیســتم‌های هوادهی، پمپاژ آب، تغذیه خودکار و کنترل 
کیفیت آب در مزارع پرورش ماهی، میگو و خاویار بدون 
برق حتی برای چندســاعت، به فاجعه تبدیل می‌شــود. 
خاموشی‌های تابستان۱۴۰۴ که از اردیبهشت‌ماه آغاز شده 
و تا شهریور ادامه یافته، استان‌های شمالی، مرکزی و جنوبی 

را به‌طور یکسان تحت تأثیر قرار داده است.
کارشناســان پیش‌بینی می‌کنند کــه ادامه ایــن روند تا 
پایان‌۱۴۰۴، تبعــات بلندمدتی برای صنعت شــیلات به 
همراه داشته باشد. در سطح کلان نیز کاهش تولید آبزیان 
-که ۱۰درصد از‌GDP کشــاورزی را تشکیل می‌دهد- 
می‌تواند امنیت غذایی را تهدید کند. پیش‌بینی می‌شــود 
تولید میگــو در جنوب تا ۲۵درصد افت کنــد که این امر 
واردات را افزایش داده و تعــادل تجاری را برهم می‌زند. 
همچنین رکود در شیلات می‌تواند ۵۰هزار شغل مستقیم 
را از دسترس خارج کند، به‌ویژه در استان‌های غیرساحلی 

مانند کرمانشاه که با ۵۰۲واحد فعال، پیشتاز است.

دورنمای خسارت شیلات از قطعی برق
امین محمودی، کارشناس شــیلات کشور در گفت‌وگو 
با خبرنــگار روزنامه اقتصاد ســرآمد، دربــاره تبعات و 
آسیب‌های واردشده به حوزه شــیلات و پرورش آبزیان 
کشــور در اثر قطعی برق در طول ماه‌های گذشته، تاکید 
کرد: قطعی برق در طول تابستان خسارات متعددی را به 
واحدهای شیلاتی وارد کرده است و البته ادامه‌داربودن این 
وضعیت، تولید آبزیان در کشــور را با کاهش چشمگیری 
روبه‌رو می‌کنــد. این امر نه‌تنها امنیــت غذایی را به خطر 

می‌اندازد، بلکه به بیکاری گسترده در میان فعالان این حوزه 
منجر خواهد شد. در بلندمدت، سرمایه‌گذاران از ورود به 
این بخش دلسرد شده و توســعه صنعت شیلات با موانع 

جدی مواجه خواهد شد.
وی دربــاره پیش‌بینی برنامــه جهت جبران خســارت 
خاموشی‌های تحمیلی در حوزه شیلات نیز گفت: تا جایی 
که من می‌دانم، تاکنون برنامه جامع و موثری برای جبران 
خاموشی‌ها و حمایت از واحدهای شیلاتی تدوین نشده 
است. مسئولان وزارت جهادکشاورزی و وزارت نیرو، به 
طور عمده به اعلام سهمیه‌بندی و مدیریت مصرف بسنده 
کرده‌اند. این اقدامات، در عمل تأثیــر چندانی در کاهش 
زیان‌ها نداشته و تنها فشار را بر تولیدکنندگان افزایش داده 
است.محمودی ادامه داد: خســارات ناشی از خاموشی‌ها 
به‌طور مستقیم و غیرمستقیم به واحدهای شیلاتی تحمیل 
می‌شود. زیان مستقیم شامل تلفات گسترده ماهی، میگو و 
سایر آبزیان است. با توجه به قیمت بالای این محصولات، 
حتی از بین رفتن بخش کوچکی از آن‌ها می‌تواند زیان مالی 
قابل‌توجهی به دنبال داشــته باشد. زیان غیرمستقیم شامل 
کاهش کیفیت محصول، کاهش نرخ رشد آبزیان و افزایش 
هزینه‌های تولید اســت. برای جبران قطعی برق، بسیاری 
از واحدهای پــرورش مجبور به اســتفاده از موتورهای 
برق اضطراری و ژنراتورها می‌شــوند که هزینه سوخت 

بالایی دارند.
این کارشــناس حــوزه شــیلات در بخــش دیگری از 
صحبت‌های خود گفت: در برخی موارد، مسئولان توصیه 
به استفاده از برق اضطراری و تهیه ژنراتور برای واحدهای 
تولیدی کرده‌اند، اما به دلیل هزینه‌های بالای ســوخت و 
نگهداری ژنراتورها، این راهــکار برای تمامی واحدهای 
کوچک و متوسط مقرون‌به‌صرفه نیســت. علاوه‌بر این، 
تأمین سوخت برای این ژنراتورها نیز در بسیاری از مناطق 

با مشکل مواجه است.
محمــودی در پایان خاطرنشــان کــرد: انــرژی و برق، 
ستون‌فقرات تولید شیلات اســت. مزارع پرورش نیازی 
مداوم به انرژی دارند و ناترازی برق این زیرساخت را فلج 
می‌کند. حقیقت این است که خاموشی‌ها نه‌تنها یک بحران 
فنی، بلکــه یک موضعیت حســاس اقتصادی-اجتماعی 
است و دولت باید از وعده به عمل گذر کند؛ وگرنه صنعت 

شیلات قربانی ناترازی خواهد شد.

اقتدار شيلات در مسير تأمين امنيت غذايي: 

تأكيد رئيس سازمان شيلات ايران 
بر توسعه، آموزش و بازارمحوري

در نشست بررسي عملكرد نيمه نخست سال ۱۴۰۴ شيلات استان‌ها، معاون وزير 
و رئيس سازمان شيلات ايران با اشــاره به تلاش‌هاي صورت‌گرفته در راستاي 
تحقق اهداف توليدي و امنيت غذايي، بر ضرورت بهره‌برداري از ظرفيت‌هاي 
موجود، تقويت ارتباط با مراكز علمي، توسعه بازار آبزيان و حضور فعال بخش 

خصوصي تأيكد كرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، حمزه رستم‌پور در جلســه بررسي گزارش عملكرد 
نيمه اول سال ۱۴۰۴ شيلات استان‌ها، ضمن تقدير از تلاش‌هاي مديران ستادي و 
استاني در اجراي طرح‌ها و پروژه‌هاي شيلاتي، همبستگي و اتحاد در اين حوزه 

را ارزشمند و قابل تحسين دانست.
 معاون وزير و رئيس سازمان شــيلات ايران با اشــاره به بازديد اخير رياست 
جمهوري از وزارت جهاد كشاورزي و تأيكد ايشان بر تشيكل شوراي راهبري 
شيلات، اين اقدام را نشانه‌اي از توجه ويژه دولت به حوزه شيلات و آبزي‌پروري 
عنوان كرد و افزود: »ضروري است از اين فضاي حمايتي براي توسعه همه‌جانبه 

بخش شيلات بهره‌برداري كنيم.«

  رستم‌پور با اشاره به چالش‌هاي منابع آب و انرژي در كشور، توليد محصولات 
شيلاتي در آب‌هاي شور، لب‌شور و نامتعارف را ظرفيتي منحصر به‌فرد دانست 

كه اين بخش را از ساير حوزه‌ها متمايز مي‌سازد.
  وي همچنين به مصوبه اخير شوراي اداري استخدامي اشاره كرد و گفت: »دستور 
بررسي مجدد اين مصوبه نشان‌دهنده ظرفيت بالاي بخش شيلات است و سازمان 

شيلات ايران با اقتدار و چابكي، به رسالت توليدي خود ادامه خواهد داد.«
  رئيس سازمان شــيلات ايران توجه به آموزش و نفوذ تحقيقات در اين حوزه 
را ضروري دانســت و خواستار افزايش تعامل كارشناســان ستادي و استاني با 
دانشــگاه‌ها و مراكز تحقيقاتي شــد. وي ايجاد اتاق فكر و برگزاري دوره‌هاي 
آموزشي در تمامي زير‌بخش‌هاي شيلاتي را از الزامات توسعه پايدار اين بخش 

برشمرد.
  رســتم‌پور در ادامه با اشــاره به برخي چالش‌ها از جمله تأمين بچه‌ماهي براي 
پرورش در قفس و لزوم توجه به بازار در تمامــي زير‌بخش‌ها، ايجاد معاونت 

اقتصادي بازار را اقدامي ضروري دانست.
  وي با تأيكد بر اولويت تأمين غذا در شــرايط كنوني، توليد بر اساس نياز بازار 
و ترويج مصرف آبزيان را راهبردي دانست و پيشنهاد كرد اين فرهنگ‌سازي از 

ارگان‌هاي پرجمعيتي مانند پادگان‌ها، بيمارستان‌ها و مدارس آغاز شود.
  رئيس سازمان شــيلات ايران همچنين بر اهميت حضور ســرمايه‌گذاران در 
بخش‌هاي مختلف شــيلات تأيكد كرد و گفت: »نبايــد توانمندي‌هاي بخش 
خصوصي در واگذاري بنادر ناديده گرفته شــود و مديران استاني بايد در كنار 

سرمايه‌گذاران حضوري فعال داشته باشند.«
  در پايان، رستم‌پور ارائه آمار دقيق و واقعي را كيي از اركان موفقيت پروژه‌هاي 
شيلاتي دانست و تصريح كرد: »شــفافيت آماري، مسير اجراي دقيق و هدفمند 

طرح‌ها را هموار مي‌سازد.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 زخم خاموشی
 بر پیکره شیلات

در گفتگو با سرآمد: جبران خاموشی‌های تحمیلی به شیلات نیازمند برنامه است 
نقشه راه توسعه شيلات ايران در نيمه نخست ۱۴۰۴؛

  از زنجيره ارزش تا امنيت صيد 
و صادرات آبزيان

در نشست بررسي عملكرد نيمه نخست سال ۱۴۰۴ 
شيلات اســتان‌ها، معاونان سازمان شــيلات ايران با 
تشريح برنامه‌ها، سياست‌ها و چالش‌هاي پيش‌روي 
اين بخش، بر ضرورت توسعه زنجيره ارزش، افزايش 
تاب‌آوري مزارع، امنيت صيد، جذب سرمايه‌گذار و 

شفافيت آماري تأيكد كردند.
به گزارش اقتصادسرآمد، عيسي گلشاهي  با تأيكد بر 
ضرورت ايجاد زنجيره كامل ارزش در حوزه شيلات 
و آبزي‌پروري گفت: تناسب ميان نيازهاي اين حوزه با 
ميزان توليدات و سرمايه‌گذاري‌هاي پايه، شرط لازم 

براي جلوگيري از چالش‌هاي آينده است.
عيسي گلشاهي با اشــاره به بازدهي بالاي توليدات 
شيلاتي نسبت به ســاير بخش‌ها، خواســتار ايجاد 
اطمينان خاطر براي سرمايه‌گذاران شد و افزود: قابليت 
صادراتي محصولات شيلاتي مي‌تواند نقطه عطفي در 

جذب سرمايه‌گذاري‌هاي جديد باشد.
وي تغيير الگوي كشت در كشاورزي را فرصتي براي 
توسعه شيلات دانست و گفت: توليد در آب‌هاي شور، 
لب‌شــور و غيرمتعارف كه امكان كشاورزي در آن‌ها 
وجود ندارد، مزيتي منحصر به‌فرد براي شيلات است.

گلشــاهي همچنين بر ضــرورت تغييــر نظام‌هاي 
بهره‌برداري از خرد به كلان تأيكد كــرد و افزود: در 
حوزه ماهيان زينتي نيــز مي‌توان از مرحله پيش‌توليد 
تا بازارهاي هــدف، زنجيره ارزش ايجــاد كرد و به 

سرمايه‌گذاران در اين بخش كمك كرد.
معاون توسعه آبزي‌پروري سازمان شيلات ايران، در 
ادامه اين نشست به تشــريح سياست‌هاي توسعه‌اي 
اين حــوزه پرداخــت و گفت: افزايــش تاب‌آوري 
مزارع، ارتقاي توليد در واحد ســطح، توسعه افقي و 
بهره‌برداري از ظرفيت‌هاي جديد از محورهاي اصلي 

برنامه‌هاي تدوين‌شده هستند.
مهدي شــكوري، آمــوزش بهره‌برداران، توســعه 
سيستم‌هاي آب‌گردشــي، مديريت بيماري در مزارع 
ميگو، واگذاري مديريت مجتمع‌هاي آبزي‌پروري و 
كاهش ناترازي انرژي را از اقدامات پيشنهادي براي 

افزايش تاب‌آوري عنوان كرد.

 پایان فصل صید میگو در بوشهر ، افزایش
 ۴۴ درصدی میزان صید

مدیرکل شیلات بوشهر اعلام کرد: براساس گشت‌های 
تحقیقاتی بخش بیولوژی و ارزیابی ذخایر پژوهشکده 
میگوی کشور و نتایج حاصل از برآورد جمعیت این 
آبزی، فعالیت صید آزاد میگو از روز ســه شــنبه ۲۵ 

شهریور ۱۴۰۴ در آب‌های این استان ممنوع است.
به گزارش اقتصادسرآمد، امینی گفت: براساس نتایج 
بررســی‌های انجام گرفته توسط پژوهشکده میگوی 
کشــور روی اطلاعات روزانه صید در ســال جاری 
و بازدیــد میدانی فعالیت‌ لنج‌هــای صیادی در فصل 
صید میگو، روند کاهشی شاخص تراکم ذخیره میگو 
مشهود اســت، هر چند مقدار آن هنوز به حد نصاب 
نرسیده ولی با مشاهده صید انبوه آبزیان نابالغ تجاری 
در ترکیب صید،بطور قطع روی صید تجمیعی استان 
بوشهر تاثیر منفی خواهد گذاشت، از این رو با هدف 
حفظ بخشــی از این ذخیره بــرای زادآوری مجدد 
و احیای ذخیره در ســال آینده، همچنیــن به منظور 
جلوگیری از اثرات تخریبی شیوه ترال میگو بر ذخایر 
سایر آبزیان، پایان فصل صید آزاد میگو در آبهای استان 

بوشهر از ۲۵ شهریور ماه سال جاری اعلام شد.
وی بیان کرد: فصل صید میگو امسال از ۱۱ مردادماه 
آغاز شد که بر اســاس آخرین آمار دریافتی یکهزار و 
۹۶۳ تن میگو صید شده است که نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته افزایش ۴۴ درصدی داشته است.
امینی افزود: افزایش میزان صید میگو در سال جاری 
نتایج حفظ ذخایــر آبی و برنامه‌های اجرا شــده در 
این زمینه همچون حفظ مولدین در فصل صید ســال 
گذشــته، رعایت اســتاندارد ادوات صیادی »ترال«، 
توجه به ملاحظات فنی و همــکاری بهره‌برداران و 

صیادان است.
وی بیانکرد: شرایط جوی یکی از علل مهم تاثیر گذار 
بر زاد و ولد میگو است که در فصل بارانی سال گذشته، 
دمای هوا نسبت به مدت مشــابه پیش از آن با کاهش 
روبرو شــد و همین امر موجب مطبوع تر شدن هوا و 
تاثیر آن بر زادآوری مولدین و تولیدلارو میگو شد که 

بدنبال آن افزایش چشمگیری را از خود نشان داد.
امینی تاکید کرد: اجرای »دریابســت« در ۲ دوره‌ ۱۰ 
روزه در پایان اردیبهشت ماه و همچنین اوایل مرداد ماه 
بود که برخورد قاطع همکاران یگان حفاظت آبزیان 
شیلات با همکاری نیروهای انتظامی و دریایی سپاه با 
صیادان متخلف، زمینه برای حفاظت بهتر از ذخایر و 

افزایش تولید فراهم شد.
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